Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0026/2022
Em, 21 de fevereiro de 2022.

REQUER INFORMAÇÕES DE FORMA
DETALHADA DE TODAS AS DESPESAS DE
CUSTEIO E DE INVESTIMENTO, COM A
RESPECTIVA ORIGEM DOS RECURSOS, SE
PRÓPRIOS, DO FUNDEB OU DE ORIGEM
FEDERAL, REPASSADAS E UTILIZADAS NA
ESCOLA MUNICIPAL AMÉRICO VESPÚCIO, DO
ANO 2020 ATÉ ENTÃO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental,  informações de forma detalhada
de todas as despesas de "custeio" e de "investimento", com a respectiva a origem dos
recursos, se próprios, do FUNDEB ou de origem federal, repassadas e utilizadas na
Escola Municipal Américo Vespúcio, do ano de 2020 até então.

Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2022.

JOÃO ROBERTO DE JESUS DA SILVA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Requerimento se mostra de suma importância uma vez que recentemente fomos

surpreendidos com a notícia de que Escola Municipal Américo Vespúcio deixará de

funcionar como escola e passará a abrigar a sede da Secretaria de Educação do

Município, fato até então, mantido às escondidas e que preocupa bastante, haja vista, a

falta de transparência e diálogo com pais, alunos, professores e a sociedade civil como

um todo e o pior é que além do prejuízo acadêmico dos alunos que estão sendo

transferidos de forma abrupta e forçada, o governo pode estar agindo de forma a causar

dano ao erário, pois gastou quase 1 milhão de reais para reformar laboratórios e outras

instalações que não terão serventia nenhuma, caso o prédio passe realmente a ser a sede

da Secretaria de Educação, resultando assim em desperdício de dinheiro público.